
Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 679 del 08/11/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PROCEDURALE PER COMPLETAMENTO
BONIFICA CAUSATA DA SERBATOIO INTERRATO C/O SCUOLA PRIMARIA CESARE BATTISTI –
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., COME MODIFICATO
CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2, LETT. A), CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020 –
DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA. AGGIUDICAZIONE A IMPRESA SOLUZIONE AMBIENTE
SRL. CIG: 8964283858

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 08/11/2021



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 2 -

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PROCEDURALE PER COMPLETAMENTO
BONIFICA CAUSATA DA SERBATOIO INTERRATO C/O SCUOLA PRIMARIA CESARE BATTISTI –
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., COME MODIFICATO CON
DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2, LETT. A), CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020 – DETERMINAZIONE
SEMPLIFICATA. AGGIUDICAZIONE A IMPRESA SOLUZIONE AMBIENTE SRL.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Premesso che la scuola primaria “Cesare Battisti” ubicata nel centro storico di Portoferraio risulta avere un
impianto di riscaldamento a gasolio che comprende una vetusta cisterna;

Considerato che a seguito di verifiche sono state accertate delle lesioni all’interno della precitata cisterna che
hanno dato origine all’apertura della bonifica condizione necessaria per attivare e pianificare qualsiasi tipo di
intervento sull’area limitrofa identificata sul sito LI-1114;

Considerato pertanto che, per quanto sopra indicato, l’Amministrazione Comunale deve dotarsi di un supporto
tecnico specializzato necessario per affrontare le problematiche ambientali potenzialmente presenti nell’area in
oggetto, tramite una bonifica complessa, supporto che preveda le attività dettagliatamente sotto elencate:

• Assistenza durante il proseguimento dell’iter di bonifica, comprensiva di contatti telefonici, in
videoconferenza o in presenza, con la committenza, gli Enti di controllo (ARPAT, ASL, Regione,…), sia in
fase preliminare di predisposizione delle Integrazioni al fine di condividere le scelte progettuali, che
successivamente per il confronto dei risultati derivanti dalle indagini ed il proseguimento dell’iter. Tale
attività deve ricomprendere anche eventuali attività integrative (sopralluoghi, riunioni) che dovessero
risultare necessarie prima della predisposizione dell’Analisi di Rischio sito-specifica ;

• Redazione da parte di tecnici iscritti all’Albo professionale del documento “Integrazione al Piano della
Caratterizzazione”, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 152/2006, in risposta alle prescrizioni ricevute dagli
Enti di controllo, a seguito della presentazione dei risultati del Piano della Caratterizzazione;

• Esecuzione di indagine integrativa, allargando l’indagine alle aree esterne in prossimità del complesso
scolastico, comprendenti l’esecuzione di sondaggi geognostici anche in roccia dura, per una profondità
massima di 5 metri (verticali di indagine previste n.6), escluso l’allontanamento dei rifiuti eventualmente
risultanti;

• Esecuzione di analisi chimiche sulle matrici ambientali (terreni, acque, rifiuti) sui campioni derivanti
dall’indagine integrativa (previsto massimo n.30 analisi);

• Attività di supervisione e coordinamento nell’attività di esecuzione dell’Integrazione al Piano della
Caratterizzazione, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., comprensiva di campionamento delle
matrici ambientali ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e delle Norme tecniche di settore, comprensiva di impiego
di idonei attrezzature e materiali;

• Esecuzione di n.1 campagna per campionamento ed analisi chimiche di soil-gas (previsti 2 gg), mediante
camere di flusso o campionamenti ambientali (previsti complessivamente massimo n. 11 punti di
campionamento);

• Attività di supervisione e coordinamento per n.1 campagna di esecuzione delle Analisi di Soil-gas da parte di
laboratorio specializzato;

• Redazione di Report Finale delle indagini integrative del Piano della Caratterizzazione, comprensiva di
commento sui risultati analitici e predisposizione di elaborati grafici raffiguranti l’eventuale contaminazione;

• Elaborazione di Analisi di Rischio sito-specifica sanitario ambientale, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n.
152/2006 e s.m.i., impiegando anche i dati di campionamento del soil-gas, mediante l’impiego di softwares
approvati dall’Ente di controllo (ARPAT), come Risk-net 2.1 o superiore, Rome Plus. Tale attività deve



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 3 -

essere comprensiva anche della Relazione esplicativa dell’Analisi di Rischio in cui sono descritti i dati di
ingresso, i calcoli effettuati, i risultati ottenuti e gli elaborati grafici;

Considerato altresì che all’interno dell’Ente non risulta idonea figura professionale per poter redigere gli studi e
effettuare le attività sopra elencate;

Rilevato dunque che si rende necessario procedere all’affidamento per l’incarico cui trattasi a soggetto esterno

di comprovata affidabilità e pluriennale esperienza nel settore specifico;

Atteso che il combinato disposto dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii., stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici

devono adottare specifico procedimento a contrarre, individuando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato:

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è ottenere un supporto tecnico procedurale per il

completamento della bonifica causata da un serbatoio interrato situato presso la scuola primaria Cesare Battisti;

- che l’oggetto del contratto è la redazione di uno studio che prenderà in esame gli aspetti necessari per dare

seguito all’iter di bonifica sul sito interessato; la forma e le clausole essenziali sono individuate nella lettera di

invito a presentare offerta pubblicata in data 02/11/2021 sulla piattaforma START della Regione Toscana con

procedura n. 23509/2021 ed allegata al presente atto;

- che la migliore offerta è individuata con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso unico

sull’importo posto a base di gara dall’Amministrazione;

- che si ritiene opportuno procedere ad affidare l’incarico mediante affidamento diretto su piattaforma telematica

START nella modalità prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, ad un soggetto in possesso

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

- che il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico, nonché ai

sensi dell’art, 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite scrittura privata;

Vista la Lettera di Invito a presentare offerta, pubblicata in data 02/11/2021 sulla piattaforma START della

Regione Toscana con procedura n. 23509/2021, allegata alla presente, non vincolante per questa

Amministrazione, attraverso la quale questa stazione appaltante ha invitato a presentare la propria migliore

offerta economica sull’importo posto a base d’asta pari a Euro 63.000,00 (oltre IVA al 22%) relativamente

all’appalto del servizio in questione, alla seguente impresa:

- SOLUZIONE AMBIENTE Srl Via Achille Grandi, 2 – 50023 Impruneta (FI) - P.IVA: 02282810486 ;

Dato atto che, entro le ore 16:30 del giorno 04/11/2021 è pervenuta l’offerta da parte della sopracitata

SOLUZIONE AMBIENTE Srl., la quale ha presentato un’offerta di Euro 63.000,00;

Considerata l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione;



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 4 -

Accertata la completezza e la regolarità della documentazione risultante agli atti d’ufficio, nell’esercizio delle

proprie funzioni;

Tenuto conto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese dall’impresa per la partecipazione alla gara, e qualora emerga la non veridicità di quanto
dichiarato, la stessa decadrà dall’affidamento, secondo quanto disposto dall’art. 75, comma 1, del suindicato
DPR;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs 50/2016, all’aggiudicazione a favore della suddetta

SOLUZIONE AMBIENTE Srl Via Achille Grandi, 2 – 50023 Impruneta (FI) - P.I. 02282810486 per un

importo di Euro 63.000,00, esclusa IVA al 22%;

Evidenziato che le operazioni di gara e la documentazione, comprensiva dell’offerta economica, risultano

conservate e tracciate sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana;

Accertato che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune

di Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con

interessi personali del sottoscritto;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto il CIG: 8964283858;

Visto il DURC della ditta in parola, allegato al presente atto;

Visti inoltre:

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3

all’Arch. Carlo Tamberi;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della

dirigenza;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei

sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti

la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato

dal D.Lgs. 126 citato;

- la Delibera di C.C. n. 30 del 13/05/2021 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2021 -

2023. Approvazione”;

- la Delibera di C.C. n. 31 del 13/05/2021, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2021 – 2023

e relativi allegati”;

- l'art. 27 del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

112 del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in

materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 5 -

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la

sottoscrizione del presente atto;

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa esposto,

1. di aggiudicare l’incarico per il servizio di supporto tecnico procedurale per completamento bonifica causata da

serbatoio interrato c/o la scuola primaria Cesare Battisti all’impresa SOLUZIONE AMBIENTE Srl Via Achille

Grandi, 2 – 50023 Impruneta (FI) - P.I. 02282810486, la quale ha presentato un’offerta pari a € 63.000,00 IVA

esclusa, così come da proposta economica allegata al presente atto e documentazione conservata agli atti e

presente su piattaforma telematica START della Regione Toscana;

2. di dare atto che attraverso il presente provvedimento si determina l’ammissione all’esito della verifica della

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti

economico-finanziari e tecnico-professionali per la procedura in oggetto di cui all’art 76, comma 2 – bis del D.

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese dall’impresa per la partecipazione alla gara, secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del
D.P.R. n. 445/2000, e qualora emerga la non veridicità di quanto dichiarato, la stessa decadrà dall’affidamento,
secondo quanto disposto dall’art. 75, comma 1, del suindicato DPR;

4. di impegnare per l’incarico di cui trattasi a favore di SOLUZIONE AMBIENTE Srl Via Achille Grandi, 2 –

50023 Impruneta (FI) - P.IVA: 02282810486 l’importo complessivo di Euro 76.860,00 al capitolo 20402225

del bilancio 2021;

5. di approvare l’allegata Lettera di Invito a presentare offerta pubblicata in data 02/11/2021 sulla piattaforma

START della Regione Toscana con procedura n. 23509/2021, per procedura di affidamento diretto, non

vincolante per questo ente;

6. di dare atto del rispetto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che è stato sottoscritto dall’impresa in parola l’apposito modello predisposto da questa

Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136,

agli atti;

8. dare atto che trattasi di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

9. di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2021;



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 6 -

10. di rilevare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune

di Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con

interessi personali del sottoscritto;

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento.



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 7 -

Determinazione N. 679 del 08/11/2021
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PROCEDURALE PER COMPLETAMENTO

BONIFICA CAUSATA DA SERBATOIO INTERRATO C/O SCUOLA PRIMARIA
CESARE BATTISTI – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, DEL D.LGS.
50/2016 E SS.MM.II., COME MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2,
LETT. A), CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020 – DETERMINAZIONE
SEMPLIFICATA. AGGIUDICAZIONE A IMPRESA SOLUZIONE AMBIENTE
SRL.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 08/11/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 08/11/2021

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 20402225 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

501 N. 2264 € 76.860,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SOLUZIONE AMBIENTE S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PROCEDURALE PER COMPLETAMENTO BONIFICA CAUSATA DA
SERBATOIO INTERRATO C/O SCUOLA PRIMARIA CESARE BATTISTI – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.
36, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., COME MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2, LETT. A),
CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020 – DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA. AGGIUDICAZIONE A IMPRESA
SOLUZIONE AMBIENTE SRL.



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 8 -

Arch. Carlo Tamberi



Determinazione n° 679 del 08/11/2021 - 9 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 679 del 08/11/2021

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 08/11/2021 al n. 1327 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
23/11/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 08/11/2021
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


